Naturhistorische Gesellschaft Niirnberg e.V.

Ehrenvorsitzender:
1. Vorsitzender:

2. Vorsitzender:

3. Vorsitzender:
Schatzmeister:

1. Schriftfiihrer:

2. Schriftfiihrer:
Rechtsbeistand:

Jahresbericht des Vorstandes

Im 192. Jahr ihres Bestehens trugen die NHG
1981 Mitglieder. Wir konnten vergangenes Jahr
76 Beitritte verzeichnen (36 Einzelmitglied-
schaften, 29 Familienmitgliedschaften und 11
Schiiler) mit insgesamt 105 Mitgliedern:

Achtner Anneliese
Axmann Sibylle

Barth Maria

Binder Michael
Brabetz Richard
Bundle-Bohm Hannelore
Bussenius Charlotte
Clevenger Veronika
Dannenfeldt Werner
Dausch Karl

Dausch Anna

Dehmer Janet Dr.
Dehmer Jorg Dr.
Deutschmann Christine
Dorfler Helmut

Endres Kurt

Feig Maria

Ferrari Sonia

Fiedler Peter

FleBa Jorg

FleBa Marion

Forster Petra

Frydl Hannelore Dr.
Garski Hanns-Christian
Gauck Thomas

Nowak Barbara

Grobe Hertha

Groschl Michael
Hammer Elisabeth

Dr. Dr. Manfred Lindner
Ernst Feist

Rainer Ott

Prof. Dr. Hartmut Beck
Winfried Miiller

Dr. Giinter Hef3

Gisela Stellmacher
Reiner Knoch

Hauke Jochen
Hauke Rita

Heller Herbert
Heller Luise
Herrmann Joachim Dr.
Herrmann Johanna-Ruth
Horn Barbara

Horn Wilhelm Dr.
Hiibler Helga
Jeitner Kurt

Jeitner Helga
Kasimerat Anna-Marie
Klug Leonhard
Klug Magdalena
Kranz Rolf

Kranz Therese
Krock Helmut
Krock Gertrud Dr.
Kiihn Gerhard
Kiihn Heide-Dore
Kiitt Otto

Kiitt Hiltrud

Kunze Karl Dr.
Kunze Barbara
Lebender Harald
Leykauf Andreas
Leykauf Edith
Lotter Gisela
Macher Claus Dr.
Macher Ursula Dr.
Maier Elisabeth
Matthiesen Annelie
Matthiesen Hannes
Matthiesen Stephan
Maurer Elisabeth
May Helmut
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Mayer Bernhard Einer Reihe von Mitgliedern konnte fiir 25 Jahre

Mehnert Wolfgang Treue zu unserer Gesellschaft die Goldene
Mehnert Ingrid Ehrennadel verliehen werden:
Metz Theodor

Bauer Eleonore

Metz Margarete ’
Breuer Fritz

Muchow Peter

Muchow Lydia Franck Maria
Miiller Andreas Haas Peter und Luise
Neubauer Cornelia Janovsky Elise
Neumaier Sabine Kerscher Georg
NieBner Andreas Loos Erich und Frau
Pfeiff Helmut Dr. Milbradt Joachim
Platteau Elke Pinsenschaum Ursula
Raab Christine Polansky Herbert u. Erna
Rippel Toni Rupprecht Rudi
Rohner Michael Schifer Ernst
Rohner Nicole Steigner Bernd
Sapper Siegfried Steinbauer Johann u. Hildegard
Sapper Marlies Stohr Giinter u. Betty
Sauber Richard Dr. Siissbrich Anneliese
Sauber Babette Weisel Lene
Schaeffer Armand
Schaeffer Viola
Schlegel Hildegard Wir trauern um 21 Mitglieder, die uns 1992 fiir
Schmidt Reinhard Dr. immer verlassen haben:
Schmidt Angela
SchuBmann Markus Dr. Hans Biirger
Simai Maria Philipp Doring
Sporl Petra Hilde Eichler
Uhlmann Karin Georg Fortsch
Ulrich Martin Gerhard Gaal
Vogel Siegfried Berta Gliick
Vogel Hannelore Dr. Hermann Gotz
Wehr Hubert Paul Greiner
WeiB Karl-Heinz Oswald Giinzel
Wieck Marion Emmy Haffner
Woller Hans Karl Hanke
Woller Christine Gisela Hartmann
Zeltner Johannes Ronald Heifler
Zeltner Erika Andreas Kettner
Dr. Johannes Kreck
Anne Sandner
Gertrud Wichter
Anton Waldmann
Maria Webersperger
Dr. Hermann Widmaier
Dr. August Wolfschmidt
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Die NHG in der Kulturmeile

Die Auflosung des Provisoriums in der LGA im
September 1992 zwang den Vorstand zur Auf-
gabe des “kleinen Saals” als Vortragsraum und
seine Umwandlung in 2 Arbeitsrdume.

Diese akute Raumnot wurde in mehreren
Gesprédchen mit der Kulturreferentin, Frau Dr.
Fohrbeck, erortert. Vom Kulturreferat wurde ein
Umzug der NHG in die Norishalle — sofern vom
Freistaat ein Museum fiir moderne Kunst errich-
tet wird — in Aussicht gestellt. Ein Umzug wire
dann ab 1996 moglich; allerdings sind erhebliche
finanzielle Probleme bei der Stadt noch zu 16sen.
Die Vorteile ldgen in einer Verdoppelung der
Ausstellungsfldche, vor allem fiir die Volker-
kunde und die naturwissenschaftlichen Abtei-
lungen.

Ausstellungen 1992

Einzelheiten konnen den jeweiligen Abteilungs-

berichten entnommen werden.

@ Schnecken und Muscheln — Bizarre Lebens-
formen; verldngert bis 21. Juli 92.

@ Die Arabeske —Zauberei des Alltags; zusam-
mengestellt von Herrn Dr. Peter Hochsieder

@ 215Millionen Jahre alte fossile Pflanzenreste

@ Steckbrief: Naturhistorische Gesellschaft
Erstmals eine Ausstellung, an der sich Vor-
stand und Abteilungen unserer Gesellschaft
gleichermaflen beteiligten. Die NHG stellte
noch nie oder selten gezeigte wertvolle Rari-
taiten und Novitdten aus den ”Schatzkam-
mern” der Abteilungen vor und ergénzte die-
se mit bisher nicht bekannten interessanten
Informationen, Grafiken und Berichten.

@® Schmuck der Nomaden — die finanzielle
Riicklage der Wandervolker

@® Schulwanderausstellung
1. Einsatz in der Gesamtschule Langwasser

ABM-Krifte
Verldngerung der ABM von Frau Bettina Stoll
bis 30.06.1992

Sonstiges

@® Die NHG darf durch Anderungen der Steuer-
gesetze derzeit Spendenquittungen nicht
mehr selbst ausstellen; die Errichtung eines
Spendenkontos bei der Stadt Niirnberg

erfolgte in 1992, da die Spendenbescheini-
gungen iiber die Stadt Niirnberg bestatigt
werden miissen. Eine Satzungsidnderung ist
notwendig, um 1994 wieder selbst Spenden-
quittungen erstellen zu diirfen.

Die Abteilungen fiir Auslandsarchdologie,
Geologie, Karst- und Hohlenkunde und Vor-
geschichte haben Plidne fiir weitere Umge-
staltungen unseres Museums eingereicht.
Verleihung des Umweltschutzpreises der
Stadt Niirnberg an die Abteilung fiir Okolo-
gie heimischer Libellen.
Mitgliederwerbung

Uberarbeitung der Mitgliederdatei — Daten-
tiberpriifung

Zuschufl Bayer. Staatsmin. f. Unterricht,
Kultus, Wissenschaft und Kunst wieder
erhalten, ebenfalls Riickforderungszuschuf3
in Hohe von DM 3000,— nach lingerem
Rechtsstreit.

Neue Pfleger der Abteilungen Geologie bzw.
Pilz- und Kréuterkunde mit Frau Dr. Janet
Dehmer bzw. Frau Hilde Puchta gewéhlt.
Tag der offenen Tiir — Besucherzahl: 1000
Das Leuchttransparent — Hinweis “Naturhi-
storisches Museum” wurde im Dezember 92
an der Heubriicke angebracht. Grundlage war
ein Antrag von 1988 an die Stadt Niirnberg,
Hochbauamt.

Dank

der Stadt Niirnberg — fiir die unentgeltliche
Uberlassung von Réumen im Luitpoldhaus
und in der LGA — fiir Zuschuf} (Veranstaltun-
gen, Ausstellungen) und Personalkostenzu-
schuf}

dem Bezirk Mittelfranken — fiir Zuschuf}
dem Bayer. Kultusministerium — fiir Zuschuf3
der Stadt Stein — fiir Zuschuf3

den Arbeitsamtern — Zuschiisse fiir ABM-
Mafnahmen

dem Verein Lehrerheim — fiir die Finanzie-
rung der Ausschneidebdgen

Ein herzliches "Dankeschon” unseren Mit-
gliedern fiir Spenden und Druckkostenzu-
schiisse, aber auch fiir die geleistete Arbeit
im vergangenen Jahr.
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Zuschiisse und Spenden

Barspenden an die NHG ab DM 100,-

Bayer Georg
Besendorfer Hans Dr.
Binkert Artur

Blocks Hubert

Bremke Dr.

Biirger Hans Dr.

Biirger Hans Dr.

Carl Verlag

Donth Karl-Heinz
GrieShammer Herrmann
GrofBkraftwerk Franken
Gotz Jochen Dr.
Giinther Christa Dr.
Hartz Wilhelm
Hochsieder Peter Dr.
Kirschbaum Kithe
Kirschbaum Kithe
Kretzer Berta
Landratsamt Erl-Ho6ch.
Dr. Lindner Manfred
Maly Rudolf

Meindl GmbH, Raindorf
Mohren-Apotheke Stidstadt
Miiller Friedrich
Naturw. Verein Ansbach
Novak Heinrich Dr.

Ott Rainer

Dr. Ottenberger

Regen Annemarie
Rissmann Irmtrud

Riihl Ingeborg Dr.
Sandoz AG

Prof. Scherzer Hermann
Schaff Fritz

Schiff Fritz
Schifer-Jickle Else
Schumacher Franz
Spéth Georg

Stadtspark. Nbg.

Stadt Stein

Stellmacher Gisela
Siissbrich Anneliese
Trauner Thomas
Werzinger Joachim
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DM
DM
DM
DM
DM
DM
DM
DM
DM
DM
DM
DM
DM
DM
DM
DM
DM
DM
DM
DM
DM
DM
DM
DM
DM
DM
DM
DM
DM
DM
DM
DM
DM
DM
DM
DM
DM
DM
DM
DM
DM
DM
DM
DM

750,-
500,-
200,-
100,
150,-
5000,
100,—
100,—
150,
100,—-
1.000,—-
232,
100,
100,—-
4.000,-
100,—-
100,
100,—-
100,
100,
200,—-
798,
500,
100,—-
300,
100,—-
1.272,-
100,—-
500,
160,—
150,
500,
200,
100,—-
160,—
100,—-
165,-
100,—
1.500,—-
250,-
405,
100,—
1.722,—
100,

Wittmann Giinter
Wohlrab Georg
Zeder B.

Zeitler John P.
Ziegler-Bohnlein Dr.
Ziirlick Herbert

Spenden fiir Abteilungen
Archéologie des Auslandes

Burschenschaft CIMBRIA Niirnberg

1913 e.V.

Rotary-Club,

Direktion Bayer. Vereinsbank
Industrie- und Kulturverein
Kiinne Ingrid

Miller Otto

Botanik
Schreindl Ilse

Freiland
Dalheimer Fritz

Geologie
Bornhoff Dietmar
Macher Claus Dr.
Michaelis Rudolf
Michaelis Rudolf
Wild Rupert Dr.

Karst
Landes Gertrud

Pilz
Besendorfer Hans Dr.

DM  100,-
DM  300,-
DM  100,-
DM 2137,
DM  200,-
DM 4.720,-
DM  300,-
DM 10.000,—-
DM  500,-
DM  250,-
DM  350,-
DM 1.000,-
DM  100,-
DM  200,-
DM 2.000,-
DM 1.000,—-
DM  200,-
DM  200,-
DM  300,-
DM  500,-




SchluB-Bilanz per 31. Dezember 1992

AKTIVA DM
I. ANLAGEVERMOGEN
1. Sachvermogen 1,00
II. UMLAUFVERMOGEN
1. Barkasse Hauptges. 653,60
2. Barkasse Abteilungen 2.694,38
3. Bankguthaben Abtlg. 68.585,41
4. Postscheck Hauptges. 10.013,56
5. Sparkasse 1.133.000 Hauptges. 8.107,01
6. Sparkasse 1.400.881 Hauptges. 98,22
7. BV 8146 780 Hauptges. 7.872,96
8. BV 88 118 545 Hauptges. Festgeld 13.576,67
9. Sparkassenzert. 92 100 695 Hauptges. 6.200,68
10. Sparkassenbrief 023624 Hauptges.  50.367,47
11. BV Finanzierungs-
Schitze 113 002 Hauptges. 31.197,08
12. BV Inh.Schuldver-
schr. 207809 Hauptges. 20.120,00
13. Sparkassenbrief 495 00 854 Hauptges. 43.325,40
14. Sparkassenbrief 14421 Hauptges. 23.102,03
15. Forderungen allgem. Hauptges. 7.320,30
16. Forderungen aus Spendenkonto
Stadt Niirnberg 43.984,34
ENDSUMME

337.220,11

PASSIVA

I. EIGENKAPITAL

1.
2.
3

Eigenkapital Hauptges.
Eigenkapital d. Abteil.
ZWISCHENSUMME
GESAMT-KAPITAL

II. FREMDKAPITAL

1L,
2.

Verbindlichkeiten Hauptges.
Verbindlichkeiten Abteil.

I1I. RUCKSTELLUNGEN

1.
2.
a)
b)
c)
d)
e)
f)
g)
h)
3.

ABTEILUNGEN ges.
HAUPTGESELLSCHAFT
Museum

Abhandlung Wendelstein
Abhandlung Weiherlandschaft
Lupberghohle
Offentlichkeitsarbeit
Anschaffungen allgemein
Audio-visuelle Medien
Neuzuginge Volkerkunde

ZWISCHENSUMME RUCK-
STELLUNGEN

IV. PASSIVE RECHNUNGS-
ABGRENZUNG

ENDSUMME

DM

53.000,00
35.639,79

88.639,79

19.692,81
2.500,00

33.140,00

117.058,48
19.000,00
10.000,00

1.000,00
3.000,00
3.500,00
1.700,00
26.602,03

215.000,51

11.387,00

337.220,11
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Ausgaben - Einnahmen 1992

AUSGABEN DM
2000 neutraler Aufwand 16.536,00
2500 Veranstaltungen 4,711,10
2510 Ausstellungen 8.490,88
2511 Ausstellung

”Andere Volker und wir” 118,03
2522  Abt. Entomologie 200,00
2523  Abt. Freiland 5,00
2526  Abt. Karst- u. Hohlenkunde 1.000,00
2536 auBerordentlicher Aufwand 9.499,37
0300 Anschaffungen iiber DM 800, 5.185,89
0310  Anschaffungen unter DM 800,— 2.661,90
3000 Neuzugang v. Sammlungen 4.960,78
4300 Bruttogehélter 54.384,60
4400 Arbeitgeberant. z. ges. Sozialvers. 10.627,74
4410 freiw. Sonderzahlung 624,00
4420  Aufwandsentschddigungen 1.250,00
4430 Zuschiisse ABM 3.191,68
4480 Bewachungskosten 805,40
4510 Instandh. Biiro 164,04
4520 Instandh. Beleuchtung 494,14
4530 Reinigungsmaterial 274,90
4540 Museumsunterhalt 43.407,16
4550 Sammlungsunterhalt 817,16
4560 Fotoarbeiten 286,14
4570 Energiekosten Freiland 5.746,39
4691 Haftpflichtvers. NHG 1.473,90
4692 Haftpflichtvers. Stein, Freiland 169,80
4693 Betriebsvers. Stein 122,30
4694 Brandvers. Freiland 135,50
4695 sonst. Versicherungen 137,50
4696 Glasvers. Freiland 270,30
4697 Beitrag Berufsgen. 1.454,04
4750 Porto 4.235,70
4751 Telefon 1.006,49
4760 Biirobedarf 3.616,21
4769  Veroff. anderer Verlage 250,00
4770 Programm 7.527,74
4771  Jahresmitteilung 17.030,90
4700 Offentlichkeitsarbeit 5.758,07
4773  Kontofiihrung 941,80
4774  Fotokopiergerit 1.036,05

SUMME 220.609,10

VERMOGENS-MINDERUNG

ENDSUMME 220.609,10

146

EINNAHMEN

2100
8000
8010
8020

8030
8031
8032
8040

8050
8051
8060

8061

8062
8080
8090

8093
8094
8096
8095
8097
8098
8099
80992
80994
8400

neutrale Ertrdge

Beitrige

Spenden

Zusch. d. Stadt Niirnberg

f. Veranstaltungen

ZuschuB Bezirk Mittelfranken
Zuschuf Stadt Stein

Zuschub f. bes. Anlédsse
Zuschuf} Bay. Staatsminist.

f. Wissenschaft

Zinsertrage

sonst. Einnahmen
Personalkostenzuschufl

Stadt Niirnberg

Zuschuf} v.Arbeits-

amt-ABM

Zuschufl ABM sonstiger
Einnahmen aus Veranstaltungen
Einnahmen a. Jahresmitteilungen
Einnahmen aus Abhandlungen
Petra-Buch

Entw. d. Leb.
Jahresprogramm
Stidseekulturen

Petra-Fiihrer

100 Jahre Vorgeschichte
Pilz-Jub. Abh. 40

Festschrift 1901

Moritzberg

durchl. Posten aus Kapitalk.

SUMME

ENDSUMME

DM

16.536,00
60.825,50
21.346,85

7.500,00
5.000,00

200,00
4.312,50

6.000,00
7.106,35
103,00

55.800,00

9.350,54
3.900,00
6.404,00
599,40
2.474,25
315,60
270,80
558,00
189,50

100,00
21,60
70,00

1.126,10
10.211,39

220.321,38

287,72
220.609,10
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